Ad summam quondam ubert.] Al. quandam. Sed eodem modo Aug. 42. magna quondam sterilitate. Ceterum non necessaria est correctio, quam Duker. ex Aug. 1. c. et Claud. 18. artiore annonā induxit: ac summa quondam ubertate vini, frumenti vero inopia. Promiscua enim Latinis utraque ratio, ut Graecis vel genitivi absoluti, vel genitivus aut dativus cum praepositionibus ἐπι vel ἐπ. Exempla usus praepos. ad Suetoniani suppeditat index sub hac voce.

Ne quis — novellaret] h. e. novas vineas plantaret. Aliam causam hujus edicti, seditionum nimirum materiam ex vini abundantia, successumque sophistae Scopeliani, ea de re ad Domitianum missi, narrat Philostr. Apollon. 6, 17. et Vit. Sophist. p. 521.

libertinos Equitesque Romanos communicavit. Geminari legionum castra prohibuit: nec plus quam mille nummos a quoquam ad signa deponi; quod L. Antonius apud duarum legionum hiberna, res novas moliens, fiduciam cepisse etiam ex depositorum summa videbatur. Addidit et quartum stipendium militi, aureos ternos. [8] Jus diligenter et industrie dixit, plerumque et in Foro pro tribunali extra ordinem. Ambitiosas Centumvirorum sententias rescidit. Recuperatores, ne se perfusoriis assertionibus accommodarent, identidem admonuit. Nummarios judices

communicavit] i. e. communia fecit, ἐκοινωνε, ut libertinis aequo atque Equitibus Rom. accipere et administrare illa munera liceret, quae proprie Senatorum fuerant. Insulsa est lectio vulg. *militesque Romanos, in qua delere maliuit Torrent. Romanos, quam recipere ex optimis MSS. Equites.*

Gemin. leg. castra proh.] h. e. vetuit, in hibernis duas legiones in eademi castra coire, seditionum metu. Hunc enim refer sequentia: *apud duarum legionum hiberna.*

ad signa deponi] *Ad signa v. apud signæ, h.e. in Principiis* (v. ad Othon. 1.) *milites certam partem stipendii et pecuniae e donatvis acceptae deponere solebant, quac reddebatur iis finita militia.* cf. *Veget. 2, 20.*

quartum stipendium — aureos ternos] Quum a Caesaris inde temporibus milites novem aureos quotannis, eosque tribus pensionibus accepissent, Domitianus ad duodecim aureos, tribus additionis, stipendium auxit. *Quartum stipendium* auctor quartam pensionem *ternorum aureorum* dicit, pro militia datam. Ita recte locum explicuerunt Schelius in Hygin. c. 5. et Gronov. de pecun. vet. c. 2. Ernestius, dum voc. *aureos ternos* pro glossemate damnat, locum difficultimum reddit, et verissime Oudendorp., nimis doctum pro glossatoris eruditione additamentum hoc fuisse, monet.

Jus — extra ordinem] v. de jurisdictione Imperatorum ad Caes. 45. init. cf. Perizon. de praetor. p. 748. Male vulg. distinguitur n. l.: *dixit. Plerumque — extra ordinem. ambitiosas sequ.* — Victor Epit. 11. „, *jus aequissime dixit.*“

Amb. Centumv. sententius] De *Centumviris* saepius dictum, maxime ad Aug. 36. *Ambitiosae sententiae* sunt studiosius dictae ad comparandum favorem corum, quibus consulebatur judicio. v. iiii. et ad Aug. 25.

ne se perfusoriis assert. accommod.] De recuperatoribus v. ad

cum suo quemque consilio notavit. Auctor et Tribunis plebis fuit, Aedilem sordidum repetundarum accusandi, judicesque in eum a Senatu petendi. Magistratibus quoque urbicis, provinciarumque praesidibus coercendis tantum curae adhibuit, ut neque modestiores unquam, neque justiores extiterint: e quibus plerosque post illum reos omnium criminum vidimus. Suscepta morum correctione, licentiam theatralem promiscue in Equite spectandi inhibuit. Scripta famosa, vulgoque edita, quibus primores viri

Neron. 17. N. l. vulg. *ne se semper sequ., sed ineptum semper optimi codd. omittunt.* Deinde *perfusoriis* (vulg. *persuasoriis*) post Cujac. ad Pandect. tit. de excusat. leg. 13. ut veram lectio- nem uno ore interpretes agnoverunt. Verissima autem videtur interpretatio Ernestii in exc. ad h. l., qui *perfusoriam assertio- nem esse dicit*, qua dominus justus *per calumniam litis* (ita Cic. pro Rosc. Amer. 29. *perfundere aliquem judicio*) adducitur in periculum servi amittendi. *Assertio enim est vindicatio in liberta- tem, perfusoria, qua perfunditur, συγχύεται*, dominus servi. Sensus igitur nostra lingua: die Richter sollten sich nicht mit Pro- cessen befassen, in denen durch Chicane den Herren das Eigentums- recht an ihre Sklaven streitig gemacht würde. Huc refero, quod Xiphil. 67, 13. Κλαύδιον Παπάτον τῷ δεσπότῃ καίκερ ἐκατονταρχη- κότα ἀπέδωκεν, ὅτι ἡλέγχθη δοῦλος ἄν. Haec enim perfusoria erat assertio, quam ipse censurae potestate dirimebat.

Nummarios judices — notavit] h. e. *judices numis corruptos, quemque cum toto consilio judicum, qui in eadem causa sedissent, ut ejusdem culpae reos, vel parum circumspectos in eligendis et observandis collegis, nota censoria affecit.*" v. Ernest. exc. ad h. l.

Aedilem sordidum] h. e. *avarum* (v. ad Ner. 30.), qui per avaritiam pecuniam aliqua de causa accepisset. *Repetundarum autem crimen, ut ipsa etymologia vocis ostendit, ob quamvis pecuniam contra leges, injuste adeo, acceptam intenditur.*

modestiores] h. e. *qui majorem abstinentiam ostenderent.* Opponuntur *'avaris.* v. ad Tit. 4.

morum correctione] s. *censura.* Teste enim Xiphil. 67, 4. τιμητὴς διὰ βίου πρῶτος καὶ μόνος καὶ ἴδιωταν καὶ αὐτοκρατέων ἔχειροτονήθη. (a. U. 837.) cf. Martial. 6, 4.

in Equite] inter Equites, in quatuordecim ordinibus. v. Martial. 5, 8. „edictum Domini Deique nostri, Quo subsellia certiora fuent, Et puros Eques ordines recepit“ et 5, 23.